
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-8

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Febbraio il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DELLA SECONDA ANNUALITA’ DELL’ACCORDO 
QUADRO BIENNALE PER LA FORNITURA DI MATERIALE IDROTERMOSANITARIO 
PER I MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA IN FAVORE DELL’IMPRESA 
IDROCENTRO S.P.A.
CIG Z49317605D

Adottata il 02/02/2022
Esecutiva dal 17/02/2022

02/02/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-8

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA SECONDA ANNUALITA’ DELL’ACCORDO QUADRO 
BIENNALE  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE  IDROTERMOSANITARIO  PER  I 
MUNICIPI  II  CENTRO  OVEST  E  V  VALPOLCEVERA  IN  FAVORE  DELL’IMPRESA 
IDROCENTRO S.P.A.
CIG Z49317605D

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 
16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;

-   il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici rela-
tivi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e 
2004/18/CE”;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 34 del 04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza 
dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali, ultima modifica con delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato  il Provvedimento del Sindaco n.ord. 2021-169 del 18/06/2021 con il quale è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolceve-
ra;

Premesso 

-   che  con determinazione  dirigenziale  del  Municipio  II  Centro  Ovest  n.  2021-302.0.0.-41  del 
05/07/2021, esecutiva ai sensi di legge in data 09/07/2021, veniva affidato direttamente un Accordo 
Quadro Biennale per la fornitura di materiale idrotermosanitario, per le esigenze delle squadre ma-
nutentive dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, in favore della ditta Idrocentro s.p.a. C.F. 
00539530048 con sede legale in Via Circonvallazione G. Giolitti n. 100, 12030 Torre San Giorgio 
(CN) (c.b. 59083) per l’importo complessivo di € 18.812,54 oltre i.v.a. al 22%;

- che,  contestualmente,  con  il  medesimo 
provvedimento,  veniva  affidata  la  prima 
annualità  del  predetto  Accordo  Quadro 
Biennale,  in favore della  della ditta  Idro-
centro s.p.a.,  per un importo complessivo 
di € 9.406,27 oltre i.v.a. al 22%;

-  che, in osservanza della predetta determinazione dirigenziale n. 2021-302.0.0.-41 del 05/07/2021, 
in data 17/07/2021, con repertorio n. 2021.1248, attraverso la piattaforma MEPA veniva sottoscritto 
il contratto di Accordo Quadro biennale tra il Comune di Genova e l’Impresa Idrocentro s.p.a.;

- che, in data 28/09/2021, con repertorio n. 2021.1846, veniva sottoscritto il contratto applicativo re-
lativo alla prima annualità dell’Accordo Quadro biennale per la fornitura di materiale idrotermosa-
nitario per i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, per un importo di € 9.406,27;

Considerato 

- che alle squadre manutentive dei Municipi II Centro Ovest occorre materiale idrotermosanitario 
per far fronte ai numerosi interventi dei quali necessita il territorio;

       Ritenuto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  di  affidare  la  seconda  annualità  dell’accordo  quadro  alla  suddetta  ditta  Idrocentro  s.p.a.  per 
l’importo di € 9.406,27 (oltre i.v.a. al 22%) per l’annualità 2022, il cui contratto ha validità fino al 
31/12/2022;

- di subordinare la stipula dei contratti conseguenti, alla presentazione delle garanzie di cui all’art. 
103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da parte dell’Impresa aggiudicataria, nonché delle opportune 
verifiche previste dalla legge, dando atto che in caso di esito interdittivo si procederà alla revoca 
della presente assegnazione ovvero alla risoluzione dell’Accordo Quadro e/o dei contratti ancora 
vigenti;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50 di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in  
quanto,  vista  l’esiguità  dell’importo,  la  sua  applicazione  non sembra  rispondere  al  principio  di 
efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Considerato

- che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta 
aggiudicataria  fino alla  concorrenza del quinto dell’importo del contratto,  ai  sensi dell’art.  106, 
comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale 
del Comune di Genova, ovvero di procedere a proroga, per un massimo di 4 mesi, consentita dallo 
stesso articolo, al comma 11;

Dato atto

-  che  il  RUP  del  presente  procedimento  è  il  Direttore  dei  Municipi  II  Centro  Ovest  e  V 
Valplocevera, dott.ssa Simonetta Barboni; 

-  che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z49317605D;

- che l’aumento contrattuale, dovuto eventualmente al quinto dell’importo del contratto ovvero alla 
proroga, ai sensi dell’art. 106, commi 11 e 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a 
disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova,  non  comporta  il  superamento  della 
soglia  di  euro  40.000,00 di  cui  all’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  di  euro 
75.000,00 di cui all’art. 1, comma 2, della Legge 120/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di affidare direttamente, ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la seconda annualità 
dell’accordo quadro all’Impresa Idrocentro s.p.a. C.F. 00539530048 con sede legale in Via Circon-
vallazione  G.  Giolitti  n.  100,  12030  Torre  San  Giorgio  (CN)  (c.b.  59083)  per  l’importo  di  € 
9.406,27 (oltre i.v.a. al 22%) per l’annualità 2022, il cui contratto ha validità fino al 31.12.2022;

2)  di dare atto che il RUP del presente procedimento è il Direttore dei Municipi II Centro Ove-
st e V Valpolcevera, dott.ssa Simonetta Barboni;

3)  di attestare che l’eventuale aumento del quinto dell’importo del contratto ovvero l’eventuale 
ricorso alla proroga per un massimo di quattro mesi, ai sensi dell’art. 106, commi 11 e 12 
D.Lgs. 50/2016, non comportano il superamento della soglia di € 40.000,00 di cui all’art. 
36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e di € 75.000,00 di cui all’art. 1, comma 2, della L. 
120/2020;

4) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di subordinare la stipula del contratto applicativo al versamento della garanzia definitiva di cui 
all’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 al netto delle eventuali riduzioni previste dall’art. 93 del D. Lgs. 
50/2016;
 
6) di impegnare l’importo complessivo di € 11.475,65, di cui € 2.069,38 per i.v.a. al 22% ed € 
9.406,27 di imponibile, relativo alla prima annualità dell’Accordo Quadro, come segue:

- per € 6.000,00, di cui € 1.081,97 per i.v.a. al 22% ed € 4.918,03 di imponibile al capitolo 68561 
“Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2022, c.d.c. 4702 “servizi tecnico manutentivi Centro 
Ovest”, centro di responsabilità 1302, p.d.c. 1.3.1.2.7 (Imp. 2022/6344);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per € 5.475,65, di cui € 987,41 per i.v.a. al 22% ed € 4.488,24 di imponibile, al capitolo 68711 
“Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2022, c.d.c. 4705 “Servizi tecnico manutentivi Valpolce-
vera”, centro di responsabilità 1305, p.d.c. 1.3.1.2.7 (Imp. 2022/6345);

7) di dare infine atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e che,  
ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicem-
bre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere istitu-
zionale;

8) di stabilire che i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera gestiranno autonomamente la spesa, 
ognuno per la propria parte e a valere sugli impegni di loro competenza, di cui al punto 6);

9) di demandare quindi ai Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera la diretta liquidazione della 
spesa, ognuno per la parte di propria competenza, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sen-
si dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

10) di dare atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
del Municipio II Centro Ovest 
e Municipio V Valpolcevera
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-8

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DELLA SECONDA ANNUALITA’ DELL’ACCORDO QUADRO BIENNALE 
PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE  IDROTERMOSANITARIO  PER  I  MUNICIPI  II 
CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA IN FAVORE DELL’IMPRESA IDROCENTRO S.P.A.
CIG Z49317605D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


